
 

76-й чемпионат Республики Беларусь  

ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ 

г.Минск, РЦОП (ул. К.Маркса, 10) 

11-22.01.2010 года 
№ Фамилия, имя Город Зв ЭЛО 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 очки место Доп.  

1 Подольченко Е. Солигорск мс 2417  1 0,5 0,5 1 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 8 1  

2 Жигалко С. Минск мг 2668 0  1 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 7,5 2  

3 Федоров А. Могилев мг 2619 0,5 0  0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 7 3  

4 Азаров С. Минск мг 2622 0,5 0,5 0,5  0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 6,5 4  

5 Тетерев В. Новополоцк мг 2527 0 0,5 0,5 0,5  0,5 1 1 0,5 0 1 0,5 6 5  

6 Ступак К. Минск мм 2459 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5  0 0,5 0,5 1 0,5 1 6 6  

7 Александров А. Минск мг 2617 0,5 0,5 0,5 0,5 0 1  0,5 1 0,5 0 0,5 5,5 7  

8 Жигалко А. Минск мг 2600 0,5 0,5 0,5 0,5 0 0,5 0,5  0 1 1 0,5 5,5 8  

9 Тихонов Ю. Минск мг 2472 0,5 0 0 0,5 0,5 0,5 0 1  0 1 1 5 9  

10 Люцко И. Минск мс 2415 0 0 0 0,5 1 0 0,5 0 1  0 0 3 10  

11 Колесник Э. Минск мм 2374 0 0 0 0 0 0,5 1 0 0 1  0,5 3 11  

12 Ковалев В. Минск мф 2336 0 0 0 0 0,5 0 0,5 0,5 0 1 0,5  3 12  
Главный судья — Д.Лыбин, МА                 Главный секретарь — В.Якушев, ВНК 
Средний рейтинг (12) = 2513,2 

 

Состав участников Чемпионата Республики 2010 среди мужчин (высшая лига): 
  
№ 

п/п 
Фамилия, имя Город Рейтинг ФИДЕ Звание, разряд РБ Звание ФИДЕ Ожидаемый результат 

1. Сергей ЖИГАЛКО Минск 2668 мсмк мгр 7,92 из11 
2. Сергей АЗАРОВ Минск 2622 мсмк мгр 7,26 из11 
3. Алексей ФЕДОРОВ Могилев 2619 мсмк мгр 7,26 из11 
4. Алексей АЛЕКСАНДРОВ Минск 2617 мсмк мгр 7,15 из11 
5. Андрей ЖИГАЛКО Минск 2600 мсмк мгр 6,93 из11 
6. Виталий ТЕТЕРЕВ Новополоцк 2527 мс мгр 5,72 из11 
7. Юрий ТИХОНОВ Минск 2472 мс мгр 4,84 из11 
8. Кирилл СТУПАК Минск 2459 мс мм 4,62 из11 



9. Евгений ПОДОЛЬЧЕНКО Солигорск 2450 мс - 4,40 из11 
10. Игорь ЛЮЦКО Минск 2415 мс мгр 3,85 из11 
11. Эдуард КОЛЕСНИК Минск 2374 кмс мм 3,30 из11 
12. Владислав КОВАЛЕВ Минск 2336 кмс мф 2,75 из11 
Средний рейтинг (12) = 2513,25 
Это самый высокий средний рейтинг за всю историю проведения Высшей лиги нашей страны. 

 
Турнирная таблица: 
  

№ У Ч А С Т Н И К  рейт. 
межд. 

звание 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 ОЧКИ Место 

1 КОВАЛЕВ Владислав 2349 фм W 1 ½ 0 0 ½ 0 0 ½ 0 0 ½ 3 
  

12 

2 ЛЮЦКО Игорь 2415 мг 0 W 0 0 ½ 0 0 1 1 0 0 ½ 3 10 

3 ЖИГАЛКО Андрей 2600 мг ½ 1 W ½ ½ 1 ½ 0 0 ½ ½ ½ 5.5 
 

8 

4 ФЕДОРОВ Алексей 2619 мг 1 1 ½ W ½ 1 ½ 1 ½ 0 ½ ½ 7 3 

5 АЗАРОВ Сергей 2622 мг 1 ½ ½ ½ W 1 ½ ½ ½ ½ ½ ½ 6.5 4 

6 КОЛЕСНИК Эдуард 2374 мм ½ 1 0 0 0 W 0 0 0 0 ½ 1 3 
 

11 

7 ПОДОЛЬЧЕНКО Евгений 2450 мс 1 1 ½ ½ ½ 1 W ½ 1 1 ½ ½ 8 1 

8 ТИХОНОВ Юрий 2472 мг 1 0 1 0 ½ 1 ½ W ½ 0 ½ 0 5 
 

9 

9 ТЕТЕРЕВ Виталий 2527 мг ½ 0 1 ½ ½ 1 0 ½ W ½ ½ 1 6 
 

5 

10 ЖИГАЛКО Сергей 2668 мг 1 1 ½ 1 ½ 1 0 1 ½ W ½ ½ 7.5 2 

11 СТУПАК Кирилл 2459 мм 1 1 ½ ½ ½ ½ ½ ½ ½ ½ W 0 6 
 

6 

12 АЛЕКСАНДРОВ Алексей 2617 мг ½ ½ ½ ½ ½ 0 ½ 1 0 ½ 1 W 5.5 
  

7 

 
  
Таблица движения по турам: 

№ У Ч А С Т Н И К  Рейтинг 

меж. 

зв. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Место 



1 КОВАЛЕВ Владислав 2349 фм 0.5 1.5 2  2 2 2.5 2.5 2.5 3 3 3 
  

12 

2 ЛЮЦКО Игорь 2415 мг 0 0 0.5 0.5 0.5 1 1 1 2 3 3 
 

10 

3 ЖИГАЛКО Андрей 2600 мг 0.5 1 1.5 2.5 3 3.5 4 5 5.5 5.5 5.5 
 

8 

4 ФЕДОРОВ Алексей 2619 мг 0.5 0.5 1 2 3 3.5 4 4.5 5.5 6 7 3 

5 АЗАРОВ Сергей 2622 мг 0.5 1 1.5 2 3 3.5 4 4.5 5 6 6.5 
  

4 

6 КОЛЕСНИК Эдуард 2374 мм 0 0 0 0 0.5 1 2 2 2 2 3 
  

11 

7 ПОДОЛЬЧЕНКО Евгений 2450 - 1 1.5 2 3 4 4.5 5.5 6.5 7 7.5 8 1 

8 ТИХОНОВ Юрий 2472 мг 0.5 1.5 2 2 2.5 2.5 3 4 4 5 5 
 

9 

9 ТЕТЕРЕВ Виталий 2527 мг 0.5 1 2 2 2.5 3.5 4 4.5 5 5 6 
  

5 

10 ЖИГАЛКО Сергей 2668 мг 0.5 1.5 2 3 3 4 4.5 5 5.5 6.5 7.5 2 

11 СТУПАК Кирилл 2459 мм 1 1.5 2 2.5 3 3.5 4 4.5 5 5 6 
 

6 

12 АЛЕКСАНДРОВ Алексей 2617 мг 0.5 1 1.5 2.5 3 3 3.5 4 4.5 5.5 5.5 
  

7 

 
11 января в Республиканском центре олимпийской подготовки по шахматам и шашкам состоялась жеребьевка 76-го чемпионата Беларуси (высшая лига) среди 
мужчин. 
  
1. КОВАЛЕВ Владислав (2336) — АЛЕКСАНДРОВ Алексей (2617) 
2. ЛЮЦКО Игорь (2415) — СТУПАК Кирилл (2459) 
3. ЖИГАЛКО Андрей (2600) — ЖИГАЛКО Сергей (2668) 
4. ФЕДОРОВ Алексей (2619) — ТЕТЕРЕВ Виталий (2527) 
5. АЗАРОВ Сергей (2622) — ТИХОНОВ Юрий (2472) 
6. КОЛЕСНИК Эдуард (2374) — ПОДОЛЬЧЕНКО Евгений (2450) 
Открытие Чемпионата — в 15.20 
Начало 1-10 туров ежедневно — в 15.30 
11 тур — в 10.00 
Награждение и закрытие соревнований — 22 января в 14.30. 

 
 Первый тур оказался достаточно "мирным" — 4 ничьи из 6 партий. Героями тура стали Евгений Подольченко и Кирилл Ступак, которые одержали победы над 

Эдуардом Колесником и Игорем Люцко соответственно. К неожиданностям тура можно отнести ничью с позиции силы в партии самого молодого участника — 
Владислава Ковалева — в партии с одним из лидеров белорусских шахмат Алексеем Александровым. 



 
 
Второй тур оказался не менее интересным, чем первый. Уверенная победа С.Жигалко над А.Федоровым (можете смотреть в разделе 
"уроки" на нашем сайте с комментариями Д.Новицкого) и Ю.Тихонова над Э.Колесником, вновь прекрасная игра и теперь уже победа 
заявившего о себе юниора В.Ковалева над И.Люцко. В остальных партия ничьи, получившиеся в результате хорошей игры обоих 
соперников в  ярких, насыщенных позициях. 
 

Третий тур получился пока самым миролюбивым в Чемпионате. Ничейную гавань нарушила лишь ожидаемая победа Виталия Тетерева 
над неудачно стартовавшим Эдуардом Колесником. 
Напоминаем, что в РЦОП (г.Минск, ул К.Маркса 10) для всех любителей шахмат демонстрируются все партии чемпионата в актовом зале 
3-го этажа. Не упускайте свой шанс побывать в самой гуще борьбы! 
 

Четвертый тур оказался кровавым. Лишь одна ничья у Азарова со Ступаком, в остальных шла настоящая рубка. Колесник мог получить 
перевес в партии с Сергеем Жигалко, но в цейтноте гроссмейстера растерялся сам, после первой ошибки, позиция стала равной, а после 
второй безнадежной. Ковалев белыми упорно сушил позицию с Федоровым, но ценой постоянных уступок. В итоге в худшей позиции 
пропустил несложный двойной удар. Александров задушил староиндийку Тихонова, Люцко не разобрался в осложнениях и развалил 
лучшую позицию, Тетерев с дебюта начал отводить фигуры на начальные позиции, но так и не смог раскрутить их обратно. 
 

Пятый тур определил лидера. Одержав победу над Сергеем Жигалко с 4 очками из 5 вперед вышел Евгений Подольченко. Его отрыв 
от ближайших преследователей составляет целое очко. Однако группа преследоателей очень велика — по 3 очка имеет 6 участников, 
еще 2  участника — по 2,5 очка. Наверняка впереди нас ожидает очень яркая и интересная борьба. 
 

Пожалуй главный сенсационный результат 6 тура проигрыш белыми Алексея Александрова Виталию Тетереву. Благодаря победе Сергея 
Жигалко (4) над Юрием Тихоновым вице-чемпион мира среди юниоров подтянулся к лидеру Евгению Подольченко (4,5) и отстает от него 
на пол очка. Евгений в свою очередь "расписал" ничейку с Кириллом Ступаком. По 3,5 очка сразу у пяти шахматистов: А.Жигалко, 
А.Федорова, С.Азарова, В.Тетерева и К.Ступака. Вся борьба впереди.  
 

В седьмом туре лидер Евгений Подольченко упрочил свои позиции, эффектной жертвой фигуры взломав укрепления Владислава 
Ковалева. Остальные преследователи играли между собой и смогли приобрести лишь по половинке очка. В красивой партии Колесник 
обыграл Люцко и ушел с последнего места. 
 

Восьмой тур снова оказался "в пользу" Подольченко. Люцко после вчерашнего тяжелого поражения не смог сконцентрироваться 
на партию с лидером и в сложном положении зевнул ладью. Сергей Жигалко черными переиграл Александрова, но вновь, как и в партии 
с Подольченко, в сильном цейтноте расплескал свой огромный перевес. Сергея догнал брат Андрей, в прекрасном стиле обыгравший 
Колесника. Тихонов переиграл юного Ковалева и подтянулся к группе "догоняющих". 
 

После ничьей в 9-м туре с Андреем Жигалко Евгений Подольченко практически обеспечил себе чемпионское звание (и досрочно 
выполнил очередную гроссмейстерскую норму!). Сергей Жигалко не смог взломать "русскую" Кирилла Ступака, в острой борьбе Федоров 
обыграл Колесника, Тихонов уступил Люцко. За два тура до конца впереди Подольченко — 7 очков, у братьев Жигалко и Федорова по 5.5. 



 
После 10-го тура досрочно стало известно имя нового Чемпиона страны. Им стал Евгений Подольченко, устояв черными в партии против 
Алексея Федорова.  
Ну а за остальные призовые места завтра будут бороться еще 5 участников. Шансы на тройку сохраняют Сергей Жигалко, Алексей 
Федоров, Сергей Азаров, Андрей Жигалко и Алексей Александров. 
Последний тур обещает быть очень интересным. 
 
Теоретический вариант при котором Евгений Подольченко не станет чемпионом Беларуси-2010 существует. Для этого должны совпасть 
четыре фактора: Сергей Жигалко должен обыграть Игоря Люцко, Евгений Подольченко проиграть Сергею Азарову, Андрей Жигалко 
выиграть у Виталия Тетерева, а Юрий Тихонов должен не проиграть Алексею Федорову. "Чистая теория" — скажете Вы. Как знать, 
случится может всякое… 
  

Партии 11 тура: 
КОЛЕСНИК Эдуард — АЛЕКСАНДРОВ Алексей — 1:0 

ПОДОЛЬЧЕНКО Евгений — АЗАРОВ Сергей — ничья 

ТИХОНОВ Юрий — ФЕДОРОВ Алексей — 0: 1 

ТЕТЕРЕВ Виталий — ЖИГАЛКО Андрей — 1:0 

ЖИГАЛКО Сергей — ЛЮЦКО Игорь — 1:0 

СТУПАК Кирилл — КОВАЛЕВ Владислав — 1:0 
 

Первое место в 76 Чемпионате Республики Беларусь с 8 очками занял Евгений Подольченко. Второй — Сергей Жигалко (7.5), третий — Алексей 

Федоров (7). 

 

  
 
  


